
2017Lodhéřov  | Studnice  | Najdek



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dům č. p. 91 v Lodhéřově. Původní selské stavení postavené v roce 1580 neslo domovní jméno „JIRO“, podle staré podoby českého křestního jména „Jiří“. V pozemkové knize je skutečně uvedený Jira Stil (nebo Georg Stil) jako majitel. 
Od roku 1767 utvářela vzhled stavení rodina Platzerova, pocházející původně ze Studnic. Zručnost a šikovnost majitelů je možné na fasádě obdivovat dodnes. Od roku 1945 je usedlost ve vlastnictví rodiny Prágrovi.

Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

Leden
 2017



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Únor
 2017

Kříž pod kostelem v Lodhéřově. Jedná se o drobnou sakrální stavbu v obci. Z informací o jeho vzniku víme pouze to, že jeho zakladateli byli Anton a Rosalie Wondruschovi, kteří bydleli v domě č. p. 63. 
Nápis zde udává letopočet 1902, což je rok úmrtí paní Rosálie. Bylo jí 52 let. Nedaleko kříže byl u příležitosti oslav 720. výročí od první písemné zmínky o Lodhéřově odhalen pamětní kámen.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Březen
 

2017

Dům č.p. 15 byl postaven v roce 1712 a nesl domovní jméno „Michler“, zřejmě po majiteli Thomasi Bartl Michlovi, zapsaném v pozemkové knize roku 1724. V současné době je majitelem stavení pan Luděk  Fiala, 
který zde vytvořil ráj dřevěných hraček pro děti i dospělé. V Ludkově Hračkolně si tak můžete vyzkoušet originální polostavebnicové hračky, které nabízejí různé tvarové varianty.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Duben
 

2017

Boží muka na cestě ze Studnic do Lodhéřova místními 
nazývaná dříve také jako křížek u kaštanů. 

Dle historických pramenů pochází z období kolem roku 1646. 
Nedávno byly kaštany nahrazeny lípami, 

avšak názvosloví se drží i nadále. 



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Květen
 

2017

Naučná stezka Čertův kámen, kterou vybudovala obec Lodhéřov ve spolupráci s obcí Kostelní Radouň a za přispění Nadace ČEZ, TJ HC Velká Radouň a spolku Radouň-Rüeggisberg. 
Na jednotlivých stanovištích jsou umístěny informační tabule, ze kterých se návštěvníci dozvědí mnoho zajímavých informací. Stezka je nejen naučná, ale také zážitková a sportovní.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Červen
 

2017

Malebné rybníčky lemují Naučnou stezku 
Čertův kámen cestou do Kostelní Radouně. 

Všímaví návštěvníci mohou zahlédnout i vodníka na hrázi. 
Dlouholetá tradice rybníkářství je typická pro tento kraj.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Červenec
 

2017

Sochy sv. Judy Tadeáše a sv. Jana Nepomuckého se tyčí na konci schodiště, které stoupá z prostoru návsi ke kostelu 
sv. Petra a Pavla v Lodhéřově. Sochy společně se schodištěm a vstupní bránou tvoří významnou urbanistickou kompozici. 

Sochy jsou kulturní památkou a v roce 2008 byly restaurovány panem Janem Hlavsou z Deštné. 



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Srpen
 2017

Boží muka na zadní cestě za domem č. p. 173. Jedná se o drobnou sakrální stavbu v krajině, 
která sice není evidovanou kulturní památkou, ale pro místní je typickou stavbou.

Je čtyřboká, vyzděná z cihel s kamennými prvky. Dlouhá léta byla neudržovaná a téměř se nedochovala. 
Díky kompletní restauraci v roce 2010 bude zachována i pro další generace.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Září
 2017

První česká škola vystavěná a otevřená v roce 1935. Řídícím školy v těchto letech byl Josef Prener. Od roku 1938 až do roku 1939 se zde nacházela i německá mateřská škola. 
Objekt prošel několika modernizacemi a svému účelu slouží dodnes.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Říjen
 2017Zvonička ve Studnicích byla postavena v roce 2012. 

Je zde osazen původně dochovaný zvon s nápisem 
„Na nebevstoupení panny Marie věnují první osídlenci Studnice“. 

Zvon byl původně součástí požární zbrojnice, 
která se nacházela u požární nádrže. 

Protože však hrozila spadnutím a o její rekonstrukci nebyl 
ze strany tehdejších požárníků zájem, byla nakonec zbourána 

a zvon byl umístěn na okolní stromy.  
Odtud byl odvezen na Obecní úřad v Lodhéřově 

a před čtyřmi lety byl nově osazen.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Listopad
 

2017

Kaplička stojící na návsi v Najdeku 
tvoří dominantu této vesničky. 
Nejedná se o kulturní památku 

a bohužel z dostupných informací 
není ani jasné, komu byla zasvěcena. 

Z archivních záznamů 
se dochovala pouze informace, 

že na její zboření 
byl vydán demoliční výměr, 
avšak obyvatelům Najdeka 

se ji nakonec podařilo zachránit a zachovat. 
V kronice se dále 

dozvídáme, že „zvon z kapličky byl 
v dubnu 1942 sňat a odveden k vojenským 

účelům, k odlévání kanónů.“ 
Dnes je místními vyhledávána a opečovávána. 

Na Štědrý den se zde lidé z okolí schází, 
aby si mohli zazpívat vánoční koledy.



Lodhéřov  | Studnice  | Najdek www.lodherov.cz  | tel.: 384 385 126  | e-mail: lodherov@lodherov.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Prosinec
 

2017

Lodhéřovský papírový betlém 
je nejstarším betlémem sbírky 
Muzea Jindřichohradecka. 

Pochází ze začátku 19. století 
a až do roku 1945 byl pravidelně 

vystavován v místním kostele 
sv. Petra a Pavla. V poválečném 

období se ztratil a předpokládalo se, 
že byl zničen. Shodou náhod byl 

v roce 1968 nalezen 
na půdě jindřichohradeckého zámku 

a následně předán muzeu. 
To se rozhodlo představit ho široké 

veřejnosti a vydalo ho v podobě 
jesličkových vystřihovacích archů.



Poděkování
Tento kalendář vznikl zejména díky šikovnosti talentovaného mladého výtvarníka Martina Veselého z Lodhéřova č. p. 47. 

Ten pro Obec Lodhéřov vybral malebná stavení a zákoutí nacházející se v Lodhéřově, Studnicích i v Najdeku. Tyto kresby věnoval obci. 
Při sestavování kalendáře bylo čerpáno také z publikace „Riegerschlag – eine Häusergeschichte“, přeloženo „Lodhéřov – historie domů“, 

kterou obci věnoval pan Manfred Geml, jehož rodina v Lodhéřově před válkou bydlela. 
Ten se od roku 1980 zabývá hledáním předků a rodin z Lodhéřova a společně se svým otcem panem Friedrichem Gemlem 

vypracoval místní plán Lodhéřova podle situace kolem roku 1945. 

Obsahově a graficky kalendář zpracovaly Zdeňka Klesalová a Jitka Matoušková, 
tisk zajistila společnost Rain s.r.o. Jindřichův Hradec.


